MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Reginaldo Aparecido Cândido                                                     Matrícula Siape: 104256-1

Classe / Nível: D / 101

Lotação: Campus Montanha

Período de avaliação: 1º semestre de 2020

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente

Não houve devido à pandemia do Coronavírus.

1.2 - Disciplinas Ministradas

Ensino Médio Integrado ao Ensino Técnico: 14 aulas (de 02/04/2020 até 26/07/2020)
Disciplina: Português I e II (Administração e Agropecuária)

Carga Horária Semanal: 08  aulas.

Disciplina: Técnicas de Redação ( Administração e Agropecuária)

Carga Horária: 6 aulas

Ensino Médio Integrado ao Ensino Técnico: 19  aulas (de 27/07/2020 a 18/09/2020)

Disciplina: Português I (Administração e Agropecuária)

Carga Horária Semanal: 16 aulas.

Disciplina: Técnicas de Redação ( Administração e Agropecuária)

Carga Horária Semanal: 3 aulas

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [X ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[ X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.24 - Participação em curso de formação continuada de mais de 40 horas

Curso: Moodle para Educadores, no período de 1/10/2019 a 30/06/2020, com carga horária de

60 horas.

Data: 19/11/2020

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

 Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Reginaldo Aparecido Cândido, Matrícula Siape nº

1042561, ministrou no período de 02/04/2020 a 26/07/2020 de 2020/1, para os Cursos

Técnicos em Administração e Agropecuária Integrados ao Ensino Médio, as disciplinas

conforme descrito abaixo:

Disciplina: Português I e II

Carga Horária Semanal: 08 aulas

Disciplina: Técnicas de Redação

Carga Horária Semanal: 06 aulas;

E no período de 27/07/2020 a 18/09/2020 de 2020/1 as disciplinas conforme descrito

abaixo:

Disciplina: Português I

Carga Horária Semanal: 16 aulas

Disciplina: Técnicas de Redação

Carga Horária Semanal: 03 aulas

Montanha - ES, 12 de novembro de 2020.

Amanda Cerqueira de Almeida
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/11/2020

DECLARAÇÃO Nº 5911/2020 - MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/11/2020 16:32 )
AMANDA CERQUEIRA DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGP (11.02.27.01.08.02.05)

Matrícula: 3127272

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5911 2020 DECLARAÇÃO 12/11/2020

69a2dc101f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Reginaldo Aparecido Cândido, Matrícula Siape nº

1042561, cumpriu no período de 02/04/2020 a 18/09/2020, referente ao semestre

2020/1, de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha – ES, 19 de novembro de 2020.

Maurício Valentin Júnior
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MAURICIO
VALENTIN JUNIOR

Assinado de forma digital por
MAURICIO VALENTIN JUNIOR
Dados: 2020.11.19 11:29:05 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Reginaldo Aparecido Cândido, Matrícula Siape nº

1042561, atendeu no período de 02/04/2020 a 18/09/2020, referente ao semestre

2020/1, de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha – ES, 19 de novembro de 2020.

Maurício Valentin Júnior
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Ifes campus Montanha

MAURICIO VALENTIN JUNIOR
Assinado de forma digital por MAURICIO
VALENTIN JUNIOR
Dados: 2020.11.19 11:28:25 -03'00'

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Reginaldo Aparecido Cândido participou do curso Moodle para
Educadores, no período de 1/10/2019 a 30/06/2020, com carga horária de 60 horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Moodle para Educadores

Conteúdo programático

Introdução ao Moodle
Gerenciamento de sala virtual no Moodle 3.1 do Ifes

Publicação de conteúdo

Inserir e configurar recursos
Recursos de Acessibilidade utilizados no Ifes
Editor de texto do Moodle: Edição, inserção de vídeo e imagens

Criação de Atividades

Inserir e configurar atividades

Acompanhamento e avaliação da aprendizagem

Formas de acompanhamento e feedback
Avaliação de atividades
Acompanhamento de Conclusão
Bloco Barra de Progresso
Relatórios
Livro de notas

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 5eab0a40-9b68-4eb8-8f8f-64a700000000, em 30 de abril de 2020.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código. 5eab0a40-9b68-4eb8-8f8f-64a700000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org